

## Informacje

### **o trybie głosowania w wyborach do Rad Wojewódzkich oraz do Senatu Parlamentu Republiki Czeskiej odbywających się w dniach 12 i 13 października 2012 roku**

Wybory do Rad Wojewódzkich oraz do jednej trzeciej Senatu Parlamentu Republiki Czeskiej (dalej zwany „Senatem”) w 27 okręgach wyborczych zostały zarządzane przez Prezydenta Republiki na podstawie jego rozporządzenia nr 224/2012 Dz., z dnia 29 czerwca 2012 rok.

**Wybory te odbędą się** w przeciągu dwóch dni, tj. w piątek dnia 12 października 2012 roku w godzinach od 14.00 do 22.00, oraz w sobotę dnia 13 października 2012 roku w godzinach od 8.00 do 14.00. **Głosowanie w wyborach do Rad Wojewódzkich odbędzie się na całym terytorium Republiki Czeskiej, za wyjątkiem miasta stołecznego Pragi, natomiast w wyborach do Senatu na terenie następujących okręgów wyborczych: Sokolov, Chomutov, Rokycany, Domažlice, České Budějovice, Praha 12, Praha 4, Praha 8, Praha 2, Litoměřice, Teplice, Jablonec nad Nisou, Mladá Boleslav, Benešov, Chrudim, Náchod, Svitavy, Třebíč, Břeclav, Brno-město, Prostějov, Šumperk, Opava, Ostrava-město, Karviná, Vsetín oraz Zlín.** Lokale wyborcze oraz komisje wyborcze dla tych wyborów będą wspólne.

**Wyborcą w wyborach do Rad Wojewódzkich** jest obywatel Republiki Czeskiej, który najpóźniej drugiego dnia wyborów osiągnął wiek przynajmniej 18 lat i posiada stałe zameldowanie w miejscowości lub na terenie jednostki wojskowej zlokalizowanej na terenie danego województwa.

**Wyborcą w wyborach do Senatu** jest obywatel Republiki Czeskiej, który najpóźniej drugiego dnia wyborów osiągnął wiek przynajmniej 18 lat. W drugiej turze wyborów może uczestniczyć również obywatel Republiki Czeskiej, który najpóźniej drugiego odbywanie się drugiej tury wyborów osiągnął wiek przynajmniej 18 lat.

### **Lokal wyborczy**

W lokalu wyborczym na widocznym miejscu zostaną wywieszane karty do głosowania w wyborach do Rady Województwa oraz karty do głosowania w wyborach do Senatu oznaczona napisem "VZOR" (*wzór*), kandydata o rezygnacji z kandydowania lub pełnomocnika o odwołaniu kandydata, jeśli zostały doręczone do 48 godzin przed rozpoczęciem głosowania; podczas obliczania wyników głosowania pod uwagę nie są brane głosy oddane na takiego kandydata; następnie ewentualna informacja o błędach w druku kart do głosowania wraz z podaniem właściwej informacji. W każdym lokalu wyborczy w danym obwodzie wyborczym musi znajdować się ustawa nr 130/2000 Dz. U., o wyborach do Rad Wojewódzkich oraz o zmianie niektórych ustaw, w aktualnym brzmieniu, oraz ustawa nr 247/1995 Dz. U., o wyborach do Parlamentu Republiki Czeskiej oraz o zmianie niektórych ustaw, w aktualnym brzmieniu, które na wniosek wyborcy muszą zostać mu udostępnione do wglądu.

### **Głosowanie**

#### **Potwierdzenie tożsamości oraz obywatelstwa**

W przypadku wyborów do Rad Wojewódzkich wyborca po przybyciu do lokalu wyborczego obwodowej komisji wyborczej, za pośrednictwem ważnego dowodu osobistego

lub ważnego paszportu Republiki Czeskiej potwierdzi swoją **tożsamość oraz posiadanie obywatelstwa Republiki Czeskiej**.

Wyborca, który w lokalu wyborczym stawi się z **zaświadczeniem o prawie do głosowania**, jest zobowiązany oddać takie zaświadczenie o prawie do głosowania obwodowej komisji wyborczej, która je załącza do **wyciągu ze specjalnego rejestru wyborców**. **Zaświadczenie o prawie do głosowania w dniach odbywania się wyborów uprawnia do dopisania do wyciągu ze stałej listy wyborców w okręgu wyborczym znajdującym się na terenie województwa, gdzie zostały ogłoszone wybory, w którym to okręgu wyborca jest zameldowany na pobyt stały.**

W przypadku wyborów do Senatu wyborca po przybyciu do lokalu wyborczego obwodowej komisji wyborczej, za pośrednictwem ważnego dowodu osobistego, paszportu turystycznego, dyplomatycznego lub służbowego Republiki Czeskiej lub też dokumentu podróży potwierdzi swoją **tożsamość oraz posiadanie obywatelstwa Republiki Czeskiej**.

Wyborca, który w lokalu wyborczym stawi się z **zaświadczeniem o prawie do głosowania**, jest zobowiązany oddać takie zaświadczenie o prawie do głosowania obwodowej komisji wyborczej, która je załączy do **wyciągu ze specjalnego rejestru wyborców**. **Zaświadczenie o prawie do głosowania w dniach odbywania się wyborów uprawnia do dopisania do wyciągu ze specjalnego rejestru wyborców w okręgu wyborczym znajdującym się na terenie województwa, gdzie zostały ogłoszone wybory, w którym to okręgu wyborca jest zameldowany na pobyt stały.** Wyborca, który nie mieszka na terytorium Republiki Czeskiej, a zaświadczenie o prawie do głosowania zostało mu wydane przez placówkę dyplomatyczną lub konsularną Republiki Czeskiej na podstawie wpisania wyborcy na specjalną listę wyborców prowadzoną przez te placówki, może głosować w jakimkolwiek obwodzie wyborczym należącym do okręgu wyborczego, gdzie zostały ogłoszone wybory. Tam również otrzyma pełen komplet kart do głosowania.

**Jeśli wyborca za pośrednictwem odpowiednich dokumentów nie potwierdzi swojej tożsamości oraz posiadania obywatelstwa Republiki Czeskiej, głosowanie nie zostanie mu umożliwione.**

Po dokonaniu wpisu w wyciągu ze stałego rejestru wyborców wyborca od obwodowej komisji wyborczej otrzyma puste koperty w różnych kolorach dla poszczególnych wyborów, czyli **szarą kopertę do wyborów do Rad Wojewódzkich oraz żółtą kopertę do wyborów do Senatu**, z urzędową pieczęcią danego urzędu gminy lub miasta, urzędu okręgu miejskiego bądź urzędu dzielnicowego.

### **Karty do głosowania**

Karty do głosowania w przypadku obu wyborów muszą zostać dostarczone wyborcom w jedne kopercie w terminie najpóźniej na **3 dni przed datą wyborów**, tj. do 9 października 2012 roku. **W przypadku, kiedy dojdzie do uszkodzenia lub zagubienia** kart do głosowania lub jeśli wyborca stwierdzi, że nie ma do dyspozycji wszystkich kart do głosowania, może w lokalu wyborczym zwrócić się do komisji wyborczej o wydanie mu nowego kompletu kart do głosowania w wyborach do Rad Wojewódzkich oraz w wyborach do Senatu.

Karty do głosowania w wyborach do Rad Wojewódzkich są drukowane osobno dla każdej partii politycznej, ruchu politycznego lub koalicji. Na każdej karcie do głosowania podawany jest losowo wybrany numer. W związku z tym, że partie polityczne, ruchy polityczne lub koalicje mogą kandydować jedynie w niektórych województwach, **na otrzymanych kartach do głosowanie nie muszą znajdować się kolejne numery**. Informacja o członkostwie poszczególnych kandydatów w partiach politycznych lub ruchach politycznych na karcie do głosowania jest podana za pomocą skrótów; lista skrótów z pełnymi nazwami jest częścią kompletu kart do głosowania. Na kartach do głosowania znajduje się odcisk pieczęci Urzędu Wojewódzkiego.

Karty do głosowania w wyborach do Senatu są wydrukowane osobno dla każdego kandydata. Na każdej karcie do głosowania podany jest losowo wybrany numer. Na dostarczonych kartach do głosowania **nie muszą znajdować się kolejne numery**. Dotyczy to przypadków, kiedy zgłoszenie kandydata do rejestracji nie nastąpiło nawet po rozpatrzeniu danej sprawy przez sąd. Na kartach do głosowania znajduje się odcisk pieczęci odnośnego urzędu gminy odpowiedniego dla siedziby obwodu wyborczego.

### **Sposób głosowania oraz wypełnianie kart do głosowania**

Po otrzymaniu urzędowych kopert, ewentualnie kart do głosowania, wyborca udaje się do pomieszczenia przeznaczonego do wypełniania kart do głosowania. **Jeśli wyborca nie uda się do tego miejsca, głosowanie nie zostanie mu umożliwione.**

W przypadku wyborów do Rady Województwa w tym pomieszczeniu wyborca wkłada do urzędowej szarej koperty jedną kartę do głosowania tej partii politycznej, ruchu politycznego lub koalicji, na którą zdecydował się głosować. Na karcie do głosowania może również kółkiem zaznaczyć numery porządkowe najwyżej 4 kandydatów umieszczonych na takiej karcie do głosowania, których preferuje. Jeśli w ten sposób zostanie zaznaczonych więcej kandydatów, głosy preferencyjne nie będą brane pod uwagę, a taka karta do głosowania zostanie zaliczona na konto danej partii politycznej, ruchu politycznego lub koalicji. Inne pisemne zmiany dokonane na karcie do głosowania nie mają wpływu na jej ocenę.

Na rzecz partii politycznej, ruchu politycznego lub koalicji są zaliczane również takie karty do głosowania, na których nazwiska kandydatów są przekreślone, zmienione lub dopisane. Takie zmiany nie są brane pod uwagę.

W przypadku wyborów do Senatu wyborca w pomieszczeniu przeznaczonym do wypełniania kart do głosowania włoży do żółtej koperty urzędowej **jedną kartę do głosowania** tego kandydata, na którego zdecydował się oddać swój głos. **Takiej karty do głosowania w żaden sposób się nie wypełnia.**

**Za nieważne uznaje się takie karty do głosowania**, które nie będą miały formy określonego formularza, karty do głosowania, które będą przedarte, oraz karty do głosowania, które nie zostaną włożone do odpowiedniej koperty urzędowej (czyli w wyborach do Rad Wojewódzkich do koperty szarej oraz w wyborach do Senatu do koperty żółtej). Głos oddany przez wyborcę będzie nieważny, jeśli do koperty urzędowej zostanie włożonych kilka kart do głosowania.

Po opuszczeniu pomieszczenia przeznaczonego do wypełniania kart do głosowania, wyborca włoży urzędowe koperty z kartami do głosowania do urny wyborczej przed obwodową komisją wyborczą.

**Każdy wyborca głosuje osobiście, zastępstwo jest niedopuszczalne.** Wraz z wyborcą, który sam nie jest w stanie wypełnić karty do głosowania z powodu kalectwa lub dlatego, że nie może czytać ani pisać, w pomieszczeniu przeznaczonym do wypełniania kart do głosowania może być obecny inny wyborca, z wyłączeniem członków obwodowej komisji wyborczej, który za niego może wypełnić kartę do głosowania oraz włożyć ją do koperty urzędowej, a w razie potrzeby może również wrzucić urzędową kopertę do urny wyborczej.

### **Głosowanie do przenośnej urny wyborczej**

Na podstawie ważnych powodów, szczególnie zdrowotnych, wyborca może zażądać od urzędu gminy, a w dniach wyborów od obwodowej komisji wyborczej tego, aby mógł głosować poza lokalem wyborczym, ale jedynie na terenie obwodu wyborczego podlegającego danej obwodowej komisji wyborczej. W takim przypadku obwodowa komisja wyborcza wydeleguje do wyborcy 2 swoich członków wraz z przenośną urną wyborczą, kopertą urzędową oraz kartami do głosowania.

## **Druga tura wyborów do Senatu**

W przypadku, kiedy żaden z kandydatów nie uzyska w obwodzie wyborczym, w którym kandyduje w pierwszej turze wyborów do Senatu, które odbędą się w dniach 12 i 13 października 2012 roku, ponad połowy wszystkich oddanych głosów, w wyniku czego nie zostanie wybrany żaden z kandydatów, odbędzie się druga tura wyborów. Głosowanie zostanie rozpoczęte szóstego dnia po zakończeniu pierwszej tury głosowania, tzn., że wybory odbędą się w dniach 19 i 20 października 2012 roku, w tym samym czasie co pierwsza tura wyborów, tj. w piątek 19 października 2012 roku w godzinach od 14.00 do 22.00 oraz w sobotę 20 października 2012 roku w godzinach od 8.00 do 14.00.

W drugiej turze wyborów kandydują jedynie dwaj kandydaci, którzy w pierwszej turze umieścili się na pierwszych dwóch miejscach.

Jeśli przed drugą turą wyborów w danym obwodzie wyborczym kandydat zrezygnuje z kandydowania, zostanie pozbawiony czynnego prawa wyborczego lub umrze, do drugiej tury wyborów przechodzi kandydat, który w pierwszej turze wyborów znalazł się na trzecim miejscu; w takim przypadku druga tura wyborów może się odbyć w piątek 26 października 2012 roku w godzinach od 14.00 do 22.00 oraz w sobotę 27 października 2012 roku w godzinach od 8.00 do 14.00.

**Karty do głosowania w drugiej turze** wyborów już nie będą wcześniej dostarczane wyborcom, ale wyborca otrzyma je bezpośrednio w lokalu wyborczym w dniach odbywania się wyborów. W pomieszczeniu przeznaczonym do wypełniania kart do głosowania wyborca włoży kartę do głosowania do szarej koperty urzędowej.